
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2064 

DETERMINA 
N. 1800 DEL 13/10/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 . MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETA'  ALIMENTARE.  PRESA  D'ATTO  DELLA  DISTRIBUIZIONE  DEI  BUONI  SPESA  AI 
CITTADINI DI VICENZA 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2064 

DETERMINA N. 1800 DEL 13/10/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 . MISURE URGENTI
DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. PRESA D'ATTO DELLA DISTRIBUIZIONE DEI BUONI SPESA AI CITTADINI
DI VICENZA 

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
con Delibera del 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su tutto il 
territorio  nazionale,  per sei  mesi  e cioè fino  al  31 luglio  2020,  in  ragione del  rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, in relazione 
alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19 
e per venire incontro alle esigenze indifferibili dei nuclei familiari in difficoltà, è stato stanziato un 
importo complessivo pari ad euro 400.000.000,00 in favore dei Comuni, finalizzato all’acquisto di 
generi alimentari; 
Al Comune di Vicenza, nello specifico, è stato assegnato un contributo di € 585.012,57 per il cui 
utilizzo la Giunta comunale con propria decisione ha definito le modalità di erogazione relative alla 
distribuzione di buoni alimentari, alla quantificazione del loro valore e alla platea dei destinatari,  
dando mandato  al  Dirigente  competente  di  adottare  gli  atti  conseguenti  nel rispetto di  quanto 
disposto dall'art. 2, comma 6 della succitata Ordinanza;
Con determina n. 560 del 1 aprile 2020 è stato, pertanto, approvato lo schema di avviso pubblico 
per la costituzione di un elenco di esercizi commerciali disponibili per l’accettazione di buoni spesa 
per l’acquisto di beni di prima necessità per le famiglie difficoltà;
Con determina n. 574 del 2 aprile 2020 è stato approvato lo schema di avviso alla popolazione 
residente sui criteri e le modalità per l’accesso ai “buoni spesa”;
 In esecuzione a quanto disposto dagli atti summenzionati si è proceduto alla distribuzione dei 
buoni alimentari che ad oggi risultano tutti consegnati agli aventi diritto;

Visto  che i  criteri  e  le  modalità  di  erogazione  dei  buoni  pasti  e  i  successivi  atti  risultato  tutti 
correttamente  pubblicati  sul  sito  web  del  Comune  di  Vicenza  all’interno  della  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”,  sotto  sezione  di  primo  livello  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi, 
vantaggi economici”;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2064 

DETERMINA N. 1800 DEL 13/10/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 . MISURE URGENTI
DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. PRESA D'ATTO DELLA DISTRIBUIZIONE DEI BUONI SPESA AI CITTADINI
DI VICENZA 

Dato atto che nel periodo 6 aprile 2020 5 maggio 2020 sono pervenute 4.146 domande;
Visto che su indicazione della giunta comunale l'istruttoria e la consegna dei buoni spesa è stata 
organizzata in modo da consentire una pronta fruizione dei buoni e che pertanto simultaneamente 
alla richiesta si è provveduto, nel minor tempo possibile, alla consegna dei buoni alle famiglie in 
possesso dei requisiti richiesti;
Dato atto che come da elenco allegato quale parte integrante e sostanziale:

– le domande accolte sono state 3.338
– le domande non accolte sono state 808
– sono stati consegnati 11.700 buoni per un valore complessivo di euro 585.000,00;

Considerato che al fine della resa del conto all'economo è stato predisposto specifico registro di 
carico e scarico dei buoni spesa nel quale sono individuati, accanto ad ogni beneficiario, quali e 
quanti  buoni  sono  stati  consegnati  (individuati  con  numero  progressivo)  conservato  agli  atti 
dell'ufficio.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il  
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-
2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2064 

DETERMINA N. 1800 DEL 13/10/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 . MISURE URGENTI
DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. PRESA D'ATTO DELLA DISTRIBUIZIONE DEI BUONI SPESA AI CITTADINI
DI VICENZA 

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del  D. Lgs. 18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) Di dare atto per quanto espresso in premessa che nel periodo 6 aprile 5 maggio 2020 sono 
pervenute complessivamente 4.146 domande per la fruizione dei buoni spesa, di cui 3.338 
accolte  e  808  non accolte  per  un  totale  di  buoni  consegnati  pari  11.700  per  un  valore 
complessivo di € 585.000,00, come da elenco allegato parte integrante e sostanziale

2) Di dare atto che per la resa del conto all'economo è stato predisposto specifico registro di 
carico e scarico nel quale sono univocamente identificati il numero di buoni assegnati ad 
ogni beneficiario;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune,  ai  sensi  degli  articoli  147-bis,  comma  1,  147-quinquies  del  Tuel,  D.  Lgs.  n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

di  dare  atto  che il  presente provvedimento non comporta spese,   minori  entrate,  né  altri 
riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2064 

DETERMINA N. 1800 DEL 13/10/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 . MISURE URGENTI
DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. PRESA D'ATTO DELLA DISTRIBUIZIONE DEI BUONI SPESA AI CITTADINI
DI VICENZA 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


